Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**De nuptiis Philologiae et Mercurii - Cod.
Ettenheim-Münster 7**

Martianus <Capella>

[S.l.], [14. Jahrh.]

Annotationes

[urn:nbn:de:bsz:31-107516](#)

ANNOTATI-

ONES IN LIBROS G. BVDÆI

de Contemptu rerum Fortuitarum,

in quibus nō modo uocabula ob-

scuriora scitissime explicātur, sed

& formulæ loquendi ele-

gantiores, atq; adeo pri-

scē linguæ latīnē p-

prietas succincte

cōtineat, cuius

équidem

omni-

um,

quos nostra

uidit ætas, studiosiss. est B Vdæus.

IN LIBRVM PRIMVM

ANNO TATIONES

FOLIO 2.

XEA ratione.) Rationem signifi= Ratio.

cat & calendarium se confidere operæ

impense studio literarum, existimatio-

nisq; inde questæ, ob scriptorum suo

rum editionem. Qua in re lucrum factum, magis suum

esse censet, quam patrimonium à maioribus acceptum,

I quod in

IN LIBRVM PRIMVM

In ære. Vi quod in bonis externis adnumeratur, non in bonis animi, in quibus est literarum cognitio. Cicero in. 15. epist. de Annot. Multi enim anni sunt, cum ille in ære meo est. Sensus est in epist. igitur, & equum esse censui aliquid opus meum dicere.

Dies exem. Annis iam aliquot. Significat id tempus, quod ci uacuum fuisse studio ob inualiuudinem, ex epistolis eius intelligimus, & negotia oborta. Dics exempliles contrarij sunt intercalaribus, Ciceroni in Verrem acti- ter tia & eximere dicim, & eximere tempus, Gellio, Cice romi, & Liuio.

Eximere diem & tempus.

Quoad postremo. Significat se, cū studio literarū acquiesceret, nec crescere ambitu concipiueret, consti tuisset etiā in ea forte cōfessore, in qua ad uitā transī gendā non mediocriter instructus erat, oblata occasio ne non quēsita, se in aulam attractū, luculenta spē obiecta primore specie, sed ad extreμū fallaci atq; mani.

Ne intellecta quidem. Hic unica negatio uim ob tinet duarum.

In præsidium redire. Translatio est ab ijs ducta, qui hostiū infidijs nec opinato deprchenisi, cū tumultu atq; trepidatione in castra aut præsidia se recipiunt.

Hosce uero tu ludos. Tu, inquit, frater, cum ego sic periclitarer in rebus nouis tentandis, domi eras, uitam agens certam & tranquillitate felicem, & ex lueris meis nuncijsq; intelligebas, qua in difficultate uersarer, & quasi ad solem aestuarem, in me dicū.

FOLIO 3.

ANNOTATIONES FOL. 2

dioq[ue] theatro ludibrio esse fortunæ.

Proferenteis spiritus.) Proferunt se spiritus, cum Proferre quis ab ambitu non abhorrens specimen sui facere cu= se spiritus: pit, & in medium prodire, ut nomen suum illustret, aut conditionem suam splendidiori industria sua fa= ciat. Id quod cum ipse facere amicorum flagitatione iur gisq[ue] institisset, qui ei cumentum responsurum, quasi sponstone interposita affirmabant, animi tamen au= gurium dicit aduersum semper fuisse.

Iuratis sumi amici.) Quasi fide & iure iurando iuratis isti auctorati, ex Plinio.

Nisi mibi.) Efficiam, inquit, cum Deo bencuolen te, ut huius mei consilij ratio mihi constet & uobis, id Ratio con= est, ne olim sit mihi pœnitendum, quod hacenus & stat. in posterum literarum cultum amplectendum censu. Si enim hac ratione posteritatu[m] me commendauero, be= ne mecum actum esse dicetis, quod ambitioni aulica fa= ludem cito dixi.

Et ego rerum expetendarum.) Sese reprehenden= tis est, cum quadam exclamacione, ut illud Virg. Et du= bitamus adhuc uirtutem extendere factis, uel illud, Et quisquam lunonis numen adoret.

FOLIO. 4.

Expostulabam.) Expostulare summissim, seruo= Expostula= rum est erga dominos, qui aperte conquerentur audent re summis propter reuerentiam.

Consuluerat.) Consulo de te, & consul o in te si= Cōsu=dete I 2 gnificat Cōsu= in te

IN LIBRVM PRIMVM

gnificat, idem quod statuo, quibus locutionibus utun-
tur Cicero & Liuius.

Præpropere pronunciare, est sententiam ferre de
re non plane cognita & comperta.

Res ancipites uocat, quas Græci ἐνδεξομένας iuo-
pites. & que contingentes uocantur à recentioribus,
& necessarijs opponuntur.

Viuerere. Videar mihi uiuere.) Viuere intelligit, uitæ huma-
næ muneribus plane frui, que potiora sunt in ario tran-
quillo, quā affectibus immodicis distractio atq; interpellatio-

Esse iuita. to. Esse aut in iuita, est inter superstites adnumerari.

Cū genio pugnare. Cum genio meo belligerare.) Pugnant cum genio
suo, qui uim naturæ atq; ingenio afferunt, ab eo operas
exigentes, quas magnopere grauatur, ut si ex homine
studiosissimo literarum, aulicum facere uelis.

Officinam illam fortunæ.) Hæc dicta sunt de ille-
cebris aulæ.

Prästites Genij. Nisi si genium præstitem.) Præstites dij, qui sint,
è Macrobio intelliges lib. primo Saturna. Præstites La-
res Ouidio in Fastis. Præstites Genij Martiano. Huc p-
tasi. angelio priuo ponitur ex sententia theologorum. Græ-
cis wgosāt̄ar dicuntur, uel wgosat̄evot̄eg.
Teuovt̄eg. Cura personæ ac prætextam.) Eos significat, qui
Prætexta. nec honores nec magistratus gerunt. Est enim præ-
texta magistratus insigne.

Ne æquitatis quidem &c.) Id est, qui nec mihi a-
mici nec uiri boni erant, sed inuidi & iniqui.

Quasīg

V. V. 11
diabolus utime
miser ferre de
yousag no
economie,
glorie hume
nra in tra
yq; interpla
numerari
tum geno
bcooperas
ex homine
3
ion de ille
dij, quibus
prefus La
iano-Bug
rum-Grec
rg;
ficiat, qui
praece
c multi d.
Quasi
BADISCHES
LANDESBIBLIOTHEK

ANNOTATIONES. FOL. 3

Quasiq; in cōuentu pestilent.) Conuentū pestilen-
tem uocat aulicum comitatum, in quo qui aliquandiu
uersantur, ambitione affluntur, que animos quam-
libet compositos perturbat, & tandem cupiditate cor-
rumpit, perditāq; obliuione sui. Cuius morbi conta-
gione intactum se rediisse ait.

Colluicio est sordiu confluxio lutudenta, ē multis lo-
cis in unum corruata, à qua est ducta met̄aphora. In
aulā enī undiq; conueniūt homines uarijs errabundisq;
affectibus exagitati, multiphariaeq; i posturæ artifices.

FOLIO. 5.

Eō munere defunctus sim.) Rex ultro Budæumin
aulā cuocauerat, ut comes legationis esset in fines Arra-
goniæ destinatæ, atq; ibi occurseræ legatiōi Hispaniæ. Philolo-

Philologia amor est honestarū disciplinarū & lite
rarū humaniorū, eam Budæus tanquā amicā suam sē-
pē cōmemorat, quā in contubernio semper habuisse li-
ber aliter ait, ita ut nullius potestati eā mancipauerit,
ne aulicis quidem imperijs obnoxia esse passus sit.

Auctorarc, est ere dato obligare, δικαιούσθ. Vnde
auctorati milites dicebātur, qui stipendium acceperant.

Nexus est genus obligationis ciuitatis, qua corpus eti-
am, ut pignus afficitur.

Princeps & auctor sententia dicitur, qui primus
aliquid in Senatu censuit, in quam alij pedibus cunt, ut
öolum: aut assensu, ut hodie.

Prerogativa opinio dicitur eius, qui primus roga-

I 3 tus est

Auctora-

re.

δικαιούσθ

Auctorati

milites.

Nexus.

Princeps

sententiae

Preroga-

tus opio.

IN LIBRVM PRIMVM

tus est sententia, ut olim praerogativa tribus dicebatur
in comitijs. Philologia igitur. & Philosophia auctores
Budæo fuerunt huius consilij capiendi.

Instrumen- Attico et Romano instrumento.) Libros utruisq[ue] lin-
tū Atticū, Colui ac subegi.) Cicero de Ora- (quæ dicu-
& Roma- tore, Subactio mibi ingenio opus est, ut agro non semel
Subigere arato, sed nouato et iterato. Subactio autem, in qua
ingenum, ipse, est usus, lectio, auditio, literæ.

Hæreditatē illam quidem &c.) Id est, si patrimo-
num tanum meum a se hæreditatis efficiat, & in ea
nominis commendatio non aſſumeat & censetur.

Male mentem diſimulant iſi, qui ſimilitatem & in-
uidiam ſuam produnt aliquo actu.

Oculi cu- Oculi curiosi, ſuū eorum, qui studioſi ſunt earum
riosi. rerum ſpectandarū, quæ ad rem non pertinent.

FOLIO. 6.

Morem gerere oculis inadvertitum, eſt ex corum o-
culis faciſſere & abire.

Emanſi- Emanſitare uerbū.) Eſt ab emansoribus militibus
tare. dictum, quorū crimen leuus eſt, quam deforiorū.

Eius etiam copias.) Copie fortuna ſunt honores
& opes, ſed alluſit ad copias militares.

Telum. Vitalibus telum hærcere dicitur, cum in ijs parti-
bus defixum eſt, in quibus ſedes eſt uitæ.

Per telum autem hic, ſignificat fortunæ fallaciam, quæ
ſpem conceptam augendarum facultatum, attollendiq[ue]
fastigij, fruſtrata eſt, cum eo citia, ut in diſcribenue-
rit ipſe.

ANNOTATIONES FOL. 4

rit ipse, aut ignominiae subeundae, aut dispensij, daniq; non medioris accipiendi. Id quod aperte significare non luit, ut satis notum fratri, & ceteris occultandum.

Accinctus est, qui ad pugnam se comparat, & ad Accinctus
huc incertus est euētus. Discinctus est, qui ē pugna iam Discinctus-
redij, & gloriari potest. Verba sunt. Reg. 20.

Detextas.) Id est, perfectas Virg. secunda ecloga. Detexere.
Quin tu aliquid saltē potius, quorū indiget usus, Vi-
minibus molliq; par as detexere iuncto, id est, multū texe-
re, finire, perficere. Nam de particula modo non minu- De
enis est, sed augentis, ut Seruius inquit.

Cōmisit.) Cōmissum bellum dicitur iam cōceptum, Cōmissum
irritatis utriq; animis, aliqua clade illata. bellum.

Stoicæ vanitatis.) Stoici ſcēlītatiē hominis in fa= Stoici.
piente ſuo ſitam eſſe affirmabant, nec à Deo pendere.

Ex æquanimiatis gradu.) De gradu deiſcere, & De gradu
de ſtatu deiſcere, uerba erbra apud Ciceronem, per deiſcere.
metaphorā dicta ſunt, pro eo quod eſt, de conſtantia de-
ducere & proposito, in quo pedem fiximus. Potest eti-
am eſſe dubia translatio à gradibus iheatri uel loci aedi-
tuoris occupati. Dicitur etiam dimouere & deducere. Dimouere
Græce, ἀπὸ τοῦ φεονίματος παρελθεῖ. Deducere

F O L I O. 7.

Vel cōſtitari pot.) Signifiſe nō eſſe morbo leuatū.

In noctēq;.) Ideſt, ut in ſingulas noctes morē expe- Etarē. Alludit ad morē loquendi, cū dicimus, in diem ui In diem
uere hoīes nequitiā pr̄editos, & frugalitatis expertes. uiuere.

I 4 Dolore

IN LIBRVM PRIMVM

Dolore graffante.) Id est saeiente. & factum n' lo
Iugulum appetente &c.) (τὸ τοῦ δεοῦ.
Distillationem nocturnam significat, fauces noctu an-
gentem cum summo uitæ discrimine.

Vite retinaculum.) Id est causam unicā, propter
quam uiuere non nōlcm.

Exemplū. Cuius exemplum.) Sic Iuuinalis, si nulla exempla
beati Pauperis esse putant, id est nullum unquam fuisse
beatum, qui idem esset pauper.

Cedere. Ut cuius dies &c.) Cedere diem, uerbū est iuris,
diem, ut in titulo de uerborū significatione in Pandectis. Sic
Cicero de Senectute, Horæ quidem cedunt & dies, &
menses, & anni, id est, licet mors non uenerit, tamen
dies mori sedit, etiam quacunq; hora & mensē homo
mori potest, & tempus fati semper procedit & instat.
Cedere enim dicim significat incipere deberi pecunia,
etiam si nondum peti posuit.

Rationem inire. Ut enim rationem inieris.) Id est, prout bene aut
male tecum actum esse censueris. Ut si redundantiu co-

piarum iacturā, quasi in mari iactum, leuamen esse mo-
lestiarum iudices, & a quo animo feras.

Rationem subducere. Rationē scite subducere.) Id est, discriminē rectū
faccere rerū secundarum & aduersarū. Nam quæ incō-
moda uulgus existimat luculentā, is sepi commoda esse
non mediocria censeret. Veritas enī in occulto plerūq;

Quaſacra lateri. Quaſacra.) latet, & pro ea imago falsa ueritatis nobis imponit.
quaſfana. Quaſacra.) Sic Cicero ad Atticū, Populi sensus in

ſpecta

ANNOTATIONES FOL. 8

Specaculis perspectus est, nam gladiatoribus, qua do= minus, qua aduocati, sibilis consciens, & alibi utidem. Plautus, Mores autem rapere properat, qua sacrum, qua publicum, id est, sacrum iuxta atque publicum. Ve plurimos calculos.) Alludit ad calculos can= didos et atros, quibus saeclces dies infelices signifi= cantur, ex Persio. Hunc Macrine diem numeram me= liore lapillo.

FOLIO 9.

Fastigium est dignitas & quasi maiestas, vel ho= minis vel honoris. Curtius in octavo, Per uos gloriaq; uestram oro, quia humanum fastigium exceduis. Cice= ro in Antoniana secunda, fastigium inter honores di= uinos numerat.

Casus temerarius est, qui græc ἔντοματος dici Automa= tur. Differt a fortuna, ut docet Plutarchus lib. primo ton. de placitis philosophorum. A Cicerone temeritas uo= Temeri= catur, ut in secundo de natura deorum, Nulla igitur in tas.

cælo nec fortuna, nec temeritas, nec erratio inest. Et

secundo de duinatione, Quid enim sors est? idem pro

pemodum quod micare, quod talos iacere, quod tesse=

ras, quibus in rebus temeritas & casus, non ratio nec

consilium ualeat.

Hominis sacramento.) Sacramentum hic poni= Sacra= tur pro sacra quadam dignatione sanctaque natura, qua mentum.

genus humanum præ cæteris animalibus prædium

est. Lact. Quicunq; igitur sacramentum hominis meri,

I 5 rationemq;

IN LIBRVM PRIMVM

rationemq; naturæ sue nititur obtinere, ipse se ab humo suscuet, & erecta mente, oculos in cœlum tendat.
Aliquando sacramentū est. **M**us̄k̄top. ut idem. Ideoq;
a ueteribus instituiū est, ut sacramento ignis & aquae
nuptiarum fcedera fanciantur. Leo papa, Dominus no-
ster instituit, ut ueritas que antea legis & prophetar-
um præconio tñmbeatur, per apostolum tubam in
salutem universitatis exiret. Sed huius muneric sacra-
mētum ad omnium apostolorū officium sic pertinere
uoluit, ut in Petro apostolorum summo collocaret.
Idem fecit Laurentius Val. in Matib. II. cap.

Natalibus **R**estituti. **N**atalibus restituti dicuntur liberti, quando à prin-
cipiis ingenuitatis impetrāt. Et nobiles hodie à prin-
cipi natalibus restituuntur codicillis, quando negotia-
tione aut sordido quæstu inter plebeos censerū cœpti
sunt, & iterum ad munia nobilitatis reuerti uolunt.
Hic per metaphoram de baptismo initiatis dicitur,
qui puritati atq; innocentiae restituuntur, & ab ob-
noxia conuicione Stygij genij eximuntur quasi scrūnu-
te natuua atq; hæreditaria.

Ius pete- **I**us petere ab aliquo iudice, est in eius esse iuris-
re. **c**ictione.

Dc. **D**e æqui boni q; sententia. Sic dicitur, ut Cie. in
Verrem dixit, Ea de propinquorum sententia pecunio
sa mulier, testamento fecit filian hæredem. **I**dem, De
consilijs sententia aut se frumentum Manertinis re-
mutare. **A**equum & bonum idem est quod æquitas,
que

ANNOTATIONES FOL.

que greecē πτείκεια dicitur. Sensus est igitur, fortū πτείκη nam bona sua largiri non secundum æquitatem, sed κεία prout alcas casusq; temerarii stulerit.

Id autem quod sequitur, Atque earum rerum cæcas esse causas &c.) Proprius id quod saepe in huusmodi rebus commemorandis dicitur, Iudicis Deieesse abyssum.

Consumantur.) Id est impendantur.

Hac ratione.) Hoc dictum est propter conne^cxionem clementiorum.

Ius distributuum hic proprie accipitur pro eo qd' Ius distri^cbuitum. Aristoteles διανομὴ τικὸν uocat, cum iurisperciuimus utrumq; mercis & paciū: ipsi hominum actionibus dijudicantur. tīkōn uersatur, & deictorum animaduersionibus constituendis. Budeus in annotationibus in Pandectas, sa^tis hoc explicauit, de iuris diuisione loquens.

Aristides Atheniensis fuit probitate inuicta, Aristides & Phocion etiam Atheniensis summa uitæ integritate des. tæ. Vtriusque uitam Plutarchus scripsit, eosq; Ca^s Phocionibus comparat.

Post mortem tertam.) Id est, Phthiriasim, hoc Phthirias est, morbum pediculariem.

FOLIO 9.

Nullo loco sint.) Id est, nulla existimatio et honore.

Mundus greecē κόσμος dicitur, id est ornatus, & κόσμος rerum concinne appositusq; constructarum decor.

Incertem

IN LIBRVM PRIMVM

Iners.

In certem orbem sic dixit, ut Virg. in primo Geor-
gicon, incertes glebas, & in certem mundum Lucanus
in tertio Pharsal.

Centrum mundi est terra.

Dissidere potest.) Cice. in Philip. Ex quo iudi-
care debetis me non cum homine solere, sed cum causa
dissidere. Et in finibus, Animus a se ipse dissidens se-
cumq; discordans.

Scientia & facundia.) Hoc dicit, quia scientia
sine eleganter literarum, est infantia, ut Cice. inquit,
& facundia sine rerū scientia, est uerborū funditatio-

In ordinē cogere. In ordinem cogere, & in ordinem redigere, apud
Liuium & Senecam et Plinium iuniorum, est, ut ple-
beium & vulgarem & triuiale existimare. Hoc gre-
ce ζηκύνται opere dicitur, quod in ordinem redactū est,
hoc est, quod non est egregium & eximum. Meminit
Priscianus de constructione.

Conniven- Per conniventiam.) Conniventia eorum, qui
tia. summae recip. præsunt, taxatur, id est, eorum dignitata,
quintantam indignitatem in existimationem recip. ad-
missam non animaduertunt, uel animaduersam negli-
gunt, quasi non uideant. Conniventia enim est patien-
tiam accommodantium, ac uidere se dissimulantium.

Fascibus submittere &c.) Metaphorice dicitū
est, pro dignitatē ingenij doctrina & eleganteru-
ditione exculti obnoxiam facere & subseruentem au-
licæ potentiae. Hoc satis Bud. in annota. enarravit.

Religione

ANNOTATIONES FOL.

Religione obstringi, est quod uulgo dicunt, conscientia remorderi, & deterri reuerentia diuina ab aliis obstringi. quo facinore Verbum frequens apud Luium.

Existit, quasi ex inferis enascitur & emergit.

Quicquid naturarū cœlestium.) Id est, quicquid cœlum ex astrorum compositione & aspectu mutuo affectum, in natali hora cuiusque efficit, quod ideo à græcis θεωτέρω μα dicitur, quo uerbo inscribus Apoteutitur. His autem uerbis satis ipse declarat, que sua sit lesma sententia de Chaldaicis Mathematicisq; predictionib.

FOLIO 10.

Connuentiam dininis &c.) Id est, cuius modum & mensuram Deus ipse nouit solus, hoc est, quatenus libero hominū arbitrio inique & scelerate agendum, & quamdiu, non obstatre sibi complacitum sit, Quod conniuere est diuinum. Nec tamen ideo aspirat Connuenientiam huiuscmodi, qua de prauatis membris suscitata Dei piuntur, sed omnis est culpa hominum.

Inclinationes rerum & temporum dicuntur, quando reipublica constitutio tenorem suum iam non seruat, Inclinationes ad mutationem spectare uidetur. Cic. Philip. Mitiones temnitim momentis P. C. maxime inclinationes temporum flunt, & in sinibus. Hoc amplius Thcophraſtus, que essent in reipub. inclinationes rerum & momenta temporum, quibus esset moderandum.

In expiandis sceleribus.) Id est, luendis, ut apud Plin. in epistolis, Abortum fecit neptis tua, dum quædam custo-

IN LIBRVM PRIMVM

dam custodienda prægnantibus omittit, & facit omis-
tenda. Quem errorem magnis documentis expia-
uit, in summum periculum adducta. Plin. auunculus
lib. 33. de leonis argenteis, Quæ omnia (inquit) ex-
ploravit bellum ciuale Syllanum. Idem, Hec sepe expia-
ta magnis euenib[us].

Tantū nō.

ὅσοι.

οὐδεις.

μόνοιοι.

Tantum non, pro ferme, apud Luium, pliniū, &
Terentium, ex Græcorū imitatione, qui ὅσοι οὐδεις
dicunt, & μόνοιοι, id est, solum non.

Cæci ductus, per metaphoram hic dicuntur, ab aquæ
duilibus in terra conditis. Sic Cice de Oratore, Ut tres
cæcas & aspectus iudicio remotas, conformatio quæ-
dam & imago uia notaret.

Ἄργεια

σφ.

Adrastia

Nemesis.

Nomen ex eortitam.) Ἄργειας σφ. græce di-
citur, à quo fugæ locus non est. Vnae Adrastia Nemesis
dea dicta. Quo uerbores uariae significantur, sed
hic pro numine accipitur. Nemesis autem ab in-
uidia dicitur non improbata, ut docet Arist. secundo
Ethicorum, uel à distributione bonorum malorumq[ue],
ut alij censuerunt.

Porrò,

Quod si porrò.) Id est, si ulterius.
Cum felicet caligine &c.) Inniuit tempus Euana-
gelij, & uerbi hominis facti.

FOLIO II.

Vt prout fors exierit.) Hoc duellum est ex more
Athletarum, qui in theatro bini committebantur.

Agono-
thete.

Agonothete (inquit Eustathius) dicit sunt olim
sacerorum

ANNOTATIONES FOL.

sacrorum agorum certaminumq; præsides, qui arbitriis moderabantur. Erant eum iudices certaminum, quos Hellanodicas, uel ut alij Hellenodicas vocabant.

Obluctator, hic accipitur pro incommodis & aduersis casibus.

Agonothes rectus est fœmi- generis, quasi dicas, agonis arbitratrix.

Delectum copiarum.) Id est, eorū quos electos sacra scriptura uocat, in ecclesia militantes.

Ductu & auspicijs.) Verba sunt usitata apud historicos in mentione imperatorum & ducum, quæ auspiciorum ius habeant. Id ex Gellio intelligi facile potest, lib. 12.

Constituendosq; ritus.) Canonicas constitutio- nes significat, & ius pontificum.

Cardinibus.) Sicut ostium & forcs & alie moles uersatiles cardinibus reguntur, sic præmij & animaduictiōnibus mundus inferior constituitur. Quare Democruus beneficium & pœnam pro omni Democri- numine coluit, ut inquit Plinius in secundo historiæ tuis naturalis.

Traduces utroq; genere dicuntur rami unitis arbo. Traduces. ris. in aliā per infusionem traducti. Hic autem traduces dicuntur libri Pontif. cū sanctorū, q; auctoritatē sibi mutuatis sunt à libris uiriisq; testamenti, quos canonicos uocamus. Sunt enī quasi ppagines quædā ab illis originarijs

IN LIBRVM PRIMVM

originarijs oraculis ductæ, quibus instituta & cerimod
niæ nostræ religionis & uerissime constant. Iura uero
hæc pontifica plerumq; ciuili auctoritate rationeç;
utuntur in ijs constituendis, quæ ad iurisdictionem
pertinent.

Non plaudenda &c.) Id est, non plausum, non
palmam mereri. Et perstat in translatione suscepta de
theatro athletico, quæ diuinus Paulus uititur primæ ad
Corinth. nono capite.

F O L I O 124

Ilias ma= Sicut apud Græcos proverbiale est, ἡλίας κακῶν,
lorum. id est, Ilias malorum, pro malis innumeris, sic Budæus
Odyssæa dixit Odyssæam errorum, pro errorum cumulo, quia
errorum. in Odyssæa errores V'xis, domum suam & patriam
repententis, à Poëta descripti sunt.

Indidemq; pro. Et inde.
Propu= Propodium.) Rem pudendum significat. Plau=
dium. tus, vt pulsat propodium. Et Plin. lib. 19. Hoc cinere
poto propudia virorum, eiusdem afferstu sceminarum
libidines inhiberi. Propodium pro obscenitate posuit
pudenda, ut Macrobius. Plautus ad secontum prostibu=
lum, Quidais propodium? Hic metaphorice temera=
rios casus fortunæ, pudorem fugillare significat admi=
nistrationis summae rerum, id est, & pontificie & re=
gie administrationis summam, ignominia notare
& afficere.

Fors for Hic fortunæ.) Fortis fortunæ diem festum co=
tuna. labant,

ANNOTATIONES FOL:

lebant, qui arte aliqua uictabant, inquit Donatus in Phormionem Terentij. Meminit Lact. lib. 3. Hanc Bū deus Pseudopronœam, id est, falsam & subditam levigat prouidentiam uocat, ob id scilicet, quod quicquid hoc nini acciderit aut commode aut secus, uulgo dicitur, Deum ita constituisse:

Hoc uerbum, si dijs placet, apud Ciceronem indicatatem denotat:

Laudare antiquo uerbo iuris citare significat, & Laudare nominatum prodere, ut Bud. in annotat. docuit.

Internicio est pernicies, nex et peditio. Cic. de natu. Interniciorū. Quinam internicioni Tantalidarū modus parcatur. Plin. in s. de Basilisco, Internitio (inquit) generis humani. Hic uero pro supplicio eterno ponitur;

Aera in mōrōrō mēritā, sunt premia eternā, quae Deus emeritis militibus psoluit, post excessum ex hac uita. Aera enī metaphorice mērere dicuntur milites stipendia facientes in castris pœnitētia & erūnos e uitæ, quā Deus nobis p̄cūiuit. Deus autē stipendia p̄e uitæ et calamitosæ, nō annua dūt mēstrua pendit, ut solent imperatores & duces suis militib. penitare, sed demū iā emeritis, ac defunctis, & qui missionem obtinuerūt. Quā magnopere petere, instar est criminis militaris, id est, morte exposcere, & labori cedere ante tempus:

Opus facere. Verbum est castrense:

Imperator est consalutatus. Imperatorem saecula appellare moris erat, post pugnam aliquā
K. Egregie

IN LIBRUM PRIMUM

egregie administratā et cū successū. Cice in Plūp. ult.
de Pansa et Hircio loquēs. Sed hoc primū faciā, ut im-
peratores appellē eos, quorū uirtute & cōsilij felici-
tate, maximis periculis scrututis & interitus liberati
sumus. Etenim cui uirginitatis annis supplicatio decre-
ta est, ut non Imperator appellaretur. Memini huius
honorifice appellationis Plutarchus in Pompeio.

Tessera.

Tessera signum est militare. Virg. in 7. Acncid.
Clāsica iamq; sonat, it bello tessera signum. Sic apud
historicos, dare tesseram, & petere, & accipere, le-
gimus: & apud Vegetium, tessera profectionis, &
tessera uigiliarum. Nostri hodie uerbum uigilarum
uocant. Hic uero per Tessera salutarem significatur
Crux & Crucifixus.

FOLIO 13.

In rerum minus secundarum tyrocinio, id est, cum
res aduersas primum experitib[us] contigit.

Faceſſere
wɔgē=.
Xερ·
wɔḡy=.
ματα.

Faceſſere negotiū, est inferre molestia et anxietा
negociū. tem alicui, qd & pro calūnoſe accusare ponit. Cic.
in Verrem actio 5. Sese anteacū audiffent ei negotiū
faceſſut, cumq; eū publice pro maximis eius meritis
laudare cuperet, à Verre prohibitos esse. In Diuina-
periculū faceſſe dixit. Dicitur & negotiū exhibere, et
periculum creare, in oratione pro Cluentio.

Ex quo certo memini. Id est, ab eo tempore,
cuius meminisse possum.

Vacatio.

Vacatio uerbum est caſtreſe, & significat immu-
nitatem.

ANNOTATIONES FOL. 10

nitatem. Linius, Consules scribere exercitum iussi sunt
fine illa uacationis uenia. Nunc exemptionem uulgo
uocamus. Vacations uenitari solitas, testis est Tacit
ius lib. 17. Hic alludit ad militiam Christianam, cuius su
pra meminit.

Obsecudare est non simpliciter obseq, sed aspirare Obsecun
more uenti secundi. Cic. pro lege Manilia. Cuius semper dare.
uoluntatibus non modo ciues assenserint, socij obsecera eis ouerget
rint, hostes obedierint, sed etiam uenti obsecundarini. Zep.

Est eni quod graci εποιησαντις dicunt, ei εποιησαντις εποιησα

Inspirata philosophia.) Inspirata scienza est tre= Zep.
rum diuinarum notitia oraculis prodita, non ingenio inspirata
humano excogitata & comprehensa. scientia.

Communis prudentia, est recta rerum animaduera Commu
sio atque estimatio, qualis esse solet in animis homi
nis primum natura recte constitutis. Sic enim dicitur communis
prudentia, ut sensus communis. Vtrumq; satis ex
plicuit ipse in annotat. in Pand. e.

Responfitare uerbū est, ad iuris prudētes p̄tinēs et Respon
Antistites, ceremoniarūq; conditores, & Romae olim sitare.
ad pontifices. A græcis θεογονίis dicitur. θεογονίis

Aerumnosa uita & cruciabilis, est illa quam Christus nobis p̄monstrauit, cum tollere crucem quenq;
suam nos iussit, & se. qui. Sic enim cruciabilis uita hic
dicitur, ut Cic. lamentabilem uocem dixit in prima Tu
sculanarum, & fletibiles uoces, hoc est, fletum p̄ se
ferentes:

F O L I O. 14.

K 2 Gestamen

IN LIBRVM PRIMVM

Gestamen alexicacum est crucis effigies, quæ procul arct prauum genium.

Gestamina, crucem, quā ad locum supplicij portare uoluit, ut nobis exemplum relinqueret.

Exempla
consulta.

Exempla autem et consulta, sunt ea quæ in euangelicis scriptis consilij sunt & auctoritatis, non, ut praecedentia, necessitatis iniunctæ.

Qua.

Qua sacra, qua profana.) Recti sunt singulares, ut apud Plautum. Mores rapere properant, qua sacram, qua publicum. Cic. ad Quintum fratrem. Tospiarium laudaui, ita omnia conuestituit hedera, qua basim uille, qua intercolumnia ambulationis, id est, tum hoc tum illud usquequaq; uel hoc & que atq; illud, hoc est, basim iuxta atq; intercolumnia.

Vt.

Vt omnia percenseas.) Id est, si omnia perecesseris. Cic. de Orat. Ut enim queras omnia, quomodo Graeci ineptū appellant, nō reperies, id est quamuis.

Excipere.

Excipere, est subsequi & succedere. Luius. Patem punicam bellum Macedonicum exceptit. Idem de Virginia loquens. Cum Claudius circumstantibus matronis iret ad uirginem, lamentabilis q; eum mulierum comploratio exceptisset. Excipit ergo dæmon incuriam & negligentiam principum sacrosanctorum, id est, statim adest, & accipit occasionem que datur, & rapit quod captabat.

Quod sequitur de Democrito, per parodiā dictum est ex Horatio. Si foret in terris, rideret Democritus.

Pœnitentia

ANNOTATIONES FOL.

11

Poenitentia moerens, est ea animi affectio, qua Deus nobis precepit his uerbis, poenitentiam agite.

Quod autem dicit, diuinitatem fortunam esse iubatum, fortuna datiuus est. Est autem iubatum uerbum in legibus ferendis usitatum, quod sciisse et decernere significat. Liuuius lib. 1. Inde Tulliu Hostiliu nepote Hostiliu regem populus iubatum. Et libro 3. Id modo excepere, ne post eosdem tribunos iuberent, id est, crearent et decerrent. Est enim populi, qui loco regum erat, iubere.

Scita cupiditatis, sunt opiniones hominum cupiditati seruientium. Scitum enim decretum significat. Liuuius. C. et Scitum. teraq; omnia sacra Pontificis scitis subiecit. Cic. de le- gibus. Omnia existimare debemus iusta esse, quae scita sint in populorum institutis aut legibus.

Relatus. Referre est quasi renouare, uel ab integrando ferre. Cice. pro Flacco. Cum L. Flaccus ueterem Valeriam gentis in liberanda patria laudem pro quinto gentesimo anno recip. retulisset.

Augustale est tabernaculum ducis, ut docet Quintil. August. lib. 8. Hic pro loco ponitur, in quo epulum sacrum celestale. bratur in aede sacra, qui plerumque obtendi solet, in quo dux uniuersorum suorum contubernio nos dignatur.

Dapes singulares numero ad sacrificium pertinet, ut ex Dapes. M. Catone liquet. Liuuius lib. 1. Ibi tunc sacrum fastu, ad hibitis, ad ministerium dapemque Pottius ac Pinarii.

Instaurare, uerbum hic proprio positum. Tacitus Instau- do Vitellio. Laetus ultro, et tam propinquae sortis rare-

K. 3 ignarus,

IN LIBRVM PRIMVM

ignarus , instaurabat sacram dijs loci, id est , appa-
rabat & instruebat . Sic enim interdum accipitur.
Sic Plinius libr. 31. In villa sua Academia nomine, Cia-
cero monumentum sibi instaurabat . Cic. ad Atticum,
Cum pro populo fieret sacrificium , uenisse eō multe-
bri indutum ustitiu uirum , idq; sacrificium cum uir-
gines instaurassent, & que sequuntur.

Asseclis.) Id est discipulis.

FOLIO 15.

Quid cau-
se est.

Quid cause est?) Id est, negare ne quisquam po-
test & recusare, uel causam aliquā rationemq; affer-
re. Sic Plautus in Pseudolo , Sed si id non faxis, num
quid cause est illuc quin te in pistillum dedam? Idem
in Milite. Si te prehendero post hac , arcebo testibus,
Mil. Causam haud dico, id est, nō recusabo, per me li-
cet. Cice. de lege Agrā. ad populum. Num quid est cau-
se Quirites, quin illa criminatione, qua in me absen-
tem usus est, nō solum meam, sed & uestram diligen-
tiam prudentiamq; despicerit, id est, hoc incidiari ne-
quit. Sic alibi sepe usus est. Græci dicunt, τῷ θεῷ δύνα-

τῷ θεῷ δύνα-
Spectra.
Idola.

Spectra, sunt que græce idola dicuntur, hoc est, simu-
lakra et imagines rerū, intellectui occurrentes. Cic. ad
Cassiū lib. 15. epist. In mea ne potestate sit spectrū tuū,
ut simul ac mihi collibitū sit de te cogitare, illud occur-
rat. Neq; solū de te, q; mihi hæres i medullis, sed si insu-
lam Britanniā cœpero cogitare, eius idolū mihi aduo-
labit ad pectus. Idem lib. 1. de natura deorū, imagines

has De-

ANNOTATIONES FOL.

has Democriti appellat, quo in loco sic inquit, Orpheū
poētā docet Aristoteles nunquā fuisse, at Orpheus, id
est imago eius, ut uos uultis, in animū meū sepe incur-
rit. Ex ijs imaginib[us] fiunt uisa, id est, phantasiæ, quo
rum in academicis longa est disputatio apud eundem.

Vista.

Solare repræsentatione adductos.) Id est, cū id eo
solum in ea potiunda fruendaq[ue], animo intentiore,
curāq[ue] pleniore incumbamus, quod bona temporaria
præsenti tempore carpenda offeruntur, cum eterna
in spe sint posita. Cic. quodam in loco, Neq[ue] expecta= Repræsen-
re tēporis medicinā, quā repræsentare ratione possu= tare.
mus. Pli. lib. 21. Repræsentare aliqua eorum qua suis Addu=
locis dicenda sunt. Adductus autem pro impulso eius,
ponitur, & est qui opinione dicitur.

Præsentibus animis.) Terentius, Fac hæc ani=
mo præsenti ut ducas, id est, præsidenti. Cic. de Orat.
Animus acer & præsens & acutus.

FOLIO 15.

Inuestigabilius præminus uestigabili dixit, quod Inuestigia=
blezī xvi sop græce dicitur. gabile.

Decessiōnem Christi dicit, quasi prouincia defun= Decessio=

cti. Sic Cic. ad Quintum fratrem, Ego tibi spem matu=

ræ decessiōnis afferebam. Et Dcessor est cui ē prouin Dcessor.

cia abeunti successor mittebatur.

Fugacius fuisse.) Fugax dicitur quod tenorem su Fugax.
um diu non seruat. Cic ad Plancum, lib. 10. epist. Per=

geigitur ut agis nomenq[ue] tuum commenda immorta=

K 4 litati,

IN LIBRVM PRIMVM

litati, atq; hec omnia quæ habent speciem glorie, cole-
lecta manibus splendoris insignibus contemne, bre-
via fugacia, & caduca existimata. Sic Plin. lib. 15. Perse-
sica præcoccia fugacia appellat. Non aliud (inquit) po-
mum fugacius, longissima namq; decerpito bidui mora
est. Sic unū fugiens Ciceroni in officijs appellatur, qd
cito in uitū inclinat. Sic disciplina Euægælica & ger-
mana ueritas iadiu exolescere cœpit, ut literæ fugien-
tes dicuntur, quas græci ζεγγυνότα γράμματα
uocant, quæ tenuia lituræ uestigia tantum seruant. Po-
test & fugax ueritas per uulgata significatione intel-
ligi, quæ illico è manibus hominum uel ex oculis effu-
git, cum teneri uideatur.

Vinū fu-
giens. id
est. δινος
πέπισθαι
μενος.

Per ma-
nus tra-
ducta.

Consigna-
tum.

Disciplina per manus tradita, uel historia dicitur,
que nō monumētus literarū, sed uerbo tantū traditur,
et à majorib; ad posteros sine literis træmittitur. Li-
pius lib. 5. ab urbe. Eliā si nobis cū urbe simul posite
traditæ q; p manus religiones nullæ essent. Fabius lib.
12. Nō ea modo quæ cōscripta sunt historijs, aut sermo-
nibus uelut p manus tradita, quæ q; quotidie aguntur,
noſſe, uerū ne ea qdē quæ à poëtis facta sunt negligere.

Consignatū impressum & incisum significat. Cic.
in Acad. Itaq; ut literis cōsignamus quæ mandare me-
moriæ uolumus, sic ille in animo res insculptas habe-
bat, de Themistocle loquès & gregie memoria prædicto.
Aliibi ptestato, ab eo ponitur, de diuinat. Quæ enim nō
moueat clarissimis monumentis testata consignataq;
antiquitas,

antiquitas, & utidem in oratione pro Deiotaro.

Augustis ambagibus.) Id est, oraculis symbolicis,
& parabolis.

Conspicilijs.) Ut uitrum oculare adiuuat hebetes
oculos, sic scriptorum sanctorum commentarij dilucidio
rare addunt oracula & enigmatica.

Non item curiosis.) Curiosos oculos distinguit ab Decurio=
accuratis. Curiosi lectores sèpè non percipiunt sensum sis oculis,
sacro sanctæ doctrinæ, quia non bona fide incumbunt le uide supra
etioni. Igitur eis obstat literarius sensus, quasi uelum fol. 3.
ueritati obductum.

Catalepsis est perceptio & cōprehensio, que pro= Catale*
pinqua est sciencie, ut docet Cic. in Acad. circa finem. psis.
Hanc assertabant Stoici, sed Academicci sustulerunt. Cu
ius sectæ successor fuit Arcesilas, qui negabat quicquā Arcesilas.
sciri posse, sed esse tantum opinionem rerum probabi= lem. Laclā-lib. 3. eum Academice conditorem uocat, &
ignorantie assertorem atq; magistrum. Cicero. in 3. de
Orat. Arcesilas primū ex uarijs Platonis libris Socratisq; sermonibus, hoc maxime arripuit, nihil esse certi,
quod aut sensibus aut animo percipi posuit. Consydera
trix aut illa secta dicta est, ut docet Gel. id est, σκεπτι= σκεπτि =
κα. Retinebant enim assensum, semper se addubitare uis secta=
præ se ferentes, ut ex libris illis Cicero. liquet. Propter
quod Arcesilas hic illiberalis in assensu dicitur, quasite
nacissimus, & ob id ephæcticus græce dicitur. Catale= καταλη=
ptice ergo philosophari & decernere de rebus perce= πληκτι.

K 5 pticijs, est

IN LIBRVM PRIMVM

¶
¶
¶

ptis, est cum fiducia loqui & censere, quasi scientiam
habentes, ut solent homines plus naturae uiri tribuentes,
quam diuinis pollicitationibus, tenere enim se credant
causas rerum. In rebus uero diuinis, quarum spes no-
bis proposita est sacrosanctis elogis, addubitatundi
sunt, quasi rerum earum nihil percipi posse, & sic au-
tores ipsi utuntur Arcesila. Quales multi sunt hodie
fidem bonam minime agnoscentes, id quod ex eorum in-
stitutis uite & clarum sit.

Animi principatus, quid sit, docuit Budeus in An-
notationibus.

Fere scilicet tandem &c.) Elegans locutio pro co-
quod est, fere tandem omnium rerum, que in commer-
cum cadunt, eandem iudicationem.

Indicatio-) Id est, estimatio, ut Bud. in Annos. doce-
ret.

FOLIO 17.

At intra id spaciū.) Enthymema est, quo effici-
tur, fortunae potentia pro nihilo fermè ducendā. Nam
si uite tantū comes est, & in morte uel sub mortem fa-
cessere incipit, nihil in ea certū ac stabile esse potest. Est
enim controuersia de finibus inter uitam & mortem,
quippe cum exitus uite sit initium mortis, ita ut dubi-
um sit, utrum moriendi spaciū sit mors, an uita. Et
alioquin, ut subiungitur, cum nullum interstitium di-
rimat morte & uitam, quod quidem confine utriusq;
esse posse, & ad functionem fati mortemq; obcundam
nulla non cedat dies, caratione sit, ut finis sint incerti

& con-

RIMVN
re, quasi scien-
ture in tribus;
re cum se crede-
re, quarum fia-
tis, addubitate
ipso, & sic
modi sunt hoc
quod ex coram
Budens in Au-
tentio pro co-
in commercia
Anno do-
st, quo effi-
cenda, Ser-
mone in
Ipso potest
mortem,
se uide
uita. Et
ut uide
utriusq;
bcundam
int incerti
C. COO

ANNOTATIONES. FOL. 14.

& controversio inter uitam & mortem. Nulla enim dies uitæ, non etiam dies mortis est, cum ab ortu sta-
tim dies mortis cesset, ut superius ostensum est ex Cis-
tero. in lib. de Senectu.

Congiaria fortune farcta.) Id est, plena & circu-
fluentia, sunt opes fortunatis affluentes.

Producere cogitationē in æuum.) Id est, in id quod
post tantum spacijs futurum est, quod omnia secula su-
perat. Acuum enim est, quod nec tempus est, nec tem-
poris pars, quia mensurā non recipit, ut tempus, quod
Solis motu metitur. Licet æuum interdum, id est ζιών,
pro hac uita accipiatur, unde longæuuus.

Extrema sensa.) Id est, cogitationes, quæ subeunt
animos eorum, qui aduentantem mortem tamq; adue-
nientem præsentiscunt. Mortis enim imagine animo
iam propius certiusq; appulsa, uane rerum caduca-
rum imagines, inanisq; splendor fortuitarum bono-
rum ex animo faceant.

Atropos dispensatrix inter uallorum dicitur, quia si Atropos.
nem uitæ habere in potestate putatur, & quasi inter-
uallum uitæ metiri. Quanquam Atropos etiā pro tem-
pore uitæ exacto accipiatur, ut docet Aristote. in lib. de
mundo, quæ interpretatio eodem pertinet.

Quid sit edictum perpetuum, quid uadimoniū, & re-
liqua, Budens in Annotationibus planum fecit.

Secula tot mundi &c.) Versus Lucani in primo
Pharsalie.

FOLIO 18.

IN LIBRVM PRIMVM

FOLIO 18.

Dirus.

Stupor dirus.) id est, diuinitus insitus ob nimiam peruicaciam uel impietatem. Sidentes, id est, penitus insitae. Inustæ autem, id est, que abstergeri per resipiscen-
tiam nequeunt, ut nota ferro candente imprese.

Causam
dicere.

Exuabiliter.) Hoc ad æternum exitium pertinet.
Causam haud dices.) Id est, non inficias ibis, conti-
nuo mihi hoc concedes, de quo supra non nihil dictum est.

Causor.

Causifor

do. Si planū facio, post hanc recentem stipulationē Ro-
scij fest. trecenta 53. à Flauio te abstulisse, num quid

causare, quin ab iudicio abeas turpisime uictus; id est,
num etiam aliquid ad defensionem allaturus es? Plau-

Fiducia.

Precariū.

satis in Annotationibus explicatum, & itidem de uim ma-

tore, quod uerbum frequens est in libris iuris ciuilis.

Plagiaria fortuna dicitur, quia fortunæ auctæ minu-

unt libertatem.

Refert.

Refert.) id est, ad rem pertinet. Plin. in lib. 14. His
exemplis, nisi fallor, manifestum est, patria solumq; re-
ferre non uiam, id est, ad uini præstantiam maxime per-
tinet, eligere solum & regionē. Itidem de materie cœden-
da. Infinitum refert lunaris ratio, nec nisi à uicissima in
Interest. tricesimā cœdi uolunt. Interest codem modo accipitur.

Celsus.

RIMVM
18.
aristoteli de anima
metaphysica
et empiricorum
temporum
ex iustitiae
iustitia iustitiae
iustitia iustitiae
Rome fuit
miseria - Dicere
Reflexus Contra
solitudo Romae
e, num quid
sit id est,
ut etiam
cor, quando
d precium,
deinde vinci
tis cuius
autem mura
liberis. His
colamur, re
cime per
erice ad
succimam
accipitur
Celsus

ANNOTATIONES FOL. 15

Celsus. Quia non inter sit, quid morbum faciat, sed quid tollat, de empiricis loquens, id est, non esse attendendū, nihil ad rem pertinere. Cic. in Verrem. Etenim cum omnibus in rebus, tum in repub. permagni interest ratio inclinatioq; temporū. Sic hoc in loco, ad fortunā bona estimanda, & felicitatem inde manantem, magnopere attendenda est & expendenda scientia eius, qui ea possidet, & utendi eius frugalitas. Benignitas libera Benignitas.
utatē, Malignitas illiberalitatē significat, apud doctos. Malignitas.

Sed canino.) Quia alijs eorum usum inuidet, nihil enim cane inuidentius.

At rariissima sunt.) At & Atqui conueniunt in assumptione, quæ pars est syllogismi, est enim enthymema. Quod autē sequitur, ita uides, quia sequatur, habet uim complexionis, id est, conclusionis. Ita enim argumentatur. Si in usu magis, quam in copia fortunarū sita est earum indicatura atq; estimatio, & rarisint, quia perperam nō utantur, atq; in suam perniciem, nimis, non ut quisq; copiose instructus est, aut apprime peculiatus, ita etiam inter felices censendus est. Rabulum insane est cuiusmodi sunt magicæ epulæ, quibus coniurum desideriū magi frustrantur, qui cum uesti se putent, semper tamen ieiuni sunt & exhausti.

FOLIO 19.

Alligat culpa.) Cic. pro Flacco. Metuit homo sapientis, ne L. Flaccus nunc scelere se alliget, id est, ne homicidium perpetret.

Inspe

IN LIBRVM PRIMVM

Philip. 2. Inspectionem.) Id est, cognitionem & iudicium.
Inspectio. Cicc. Nos enim Augures obnunciationem solum habemus, Consules & reliqui magistratus etiam inspectio-
nem. Inspectere enim est rem diligenter considerare &
estimare, ut faciunt emptores. Cicc. ad V dr. Illud enim
ad huc praeium non inspectit. Plaut. Nunc te orare iussit
opere maximo, ut sibi inspectere licet ei has aedes. Gal-
us in titulo de periculo & cōmodo rei uend. Si post in-
spectum praeium, antequā emptio contraheretur, ar-
bores uentorum uide et e sunt. Inspector nomen artis
ficij, atq; etiam muneris & officij.

Illicia. Ex cordatis excordes, id est, e sapiētibus insipientes.
Illicia cordis.) Id est, escæ illecebrosæ, Varro. Sunt etiam illicia quæcunq; illeclamenta. Cicc. ad At-
ticum, Illum existimare fratrem illicium mæ pro-
fectionis fuisse.

Constitutione naturæ.) Iure enim naturali bona
externa pro nihilo ducuntur.

Rursum prorsum. Rursum prorsum. Pro retrorsum & porrōuer-
sum, quod Cicerō ultro citro dixit. Terentius, Sursum
rursum prorsum trepidari sentio. Quod est prouer-
biale, ut græce ἀνω κάτω, cum omnia permiscen-
tur, & ordorū rerum conturbatur. Demosthenes, τὸ ἄν-
τα ἀνω νοῦ κάτω τὰ κεῖται τεποίκη. Omnia (iñ-
qui illuc sursum deorsum fecit. Hic igitur rursum pror-
sum fieri, significat ordinem rerum & estimationem
præpostere esse constitutam.

Optimo

ANNOTATIONES. FOL. 16

Optimo iure.) Cice. de lege agraria. Optimum enim ius. Optimum in re ea sunt profectio prædia, quæ optima conditione sunt. re prædia. Libera meliore conditio sunt quam serua, soluta meliore conditio sunt, quam obligata, immunita meliore conditione sunt, quam illa quæ persitant.

Solum spirituale est animus hominis. Cice. de Orato. Subacto mihi ingenio opus est, ut agro non semel arato, sed nouato & iterato. Hic significatur usus & exercitatio animi in moribus compendis, ex qua ad frumentum bonam uenitur.

A Deo profecta.) Alludit ad dotem, quæ dicitur Profectio profecticia, & ad peculium profecticiū, quod seruorū cīā ab adēst, qui propriū nūl habēt. Profecticia aut̄ dos differt uenticia ab aduenticia, nam (ut inquit Vlpianus) profecticia differendos est, quæ à patre uel parente proficiuntur.

Si ius à capite arcescere uelimus.) Metaphorica est locutio. Cic. in Topicis. Cum aut̄ à genere ducatur argu. Ius à capitem, non erit necesse id usq; à capite arcescere. Sæpe arcescere & citra licet, dum modo supra sit, quod sumitur. In re. Tuscul. à capite ducere dixit.

Pignorari, est pignora capere, id quod fieri solet cō Pignorari trā eos, qui iudicium non soluunt. Quod ἐσχυπίζειν ἐγχυπίζειν græce dicitur, ut in Annotationibus docuit.

In ea causa esse, uerbum est iuris consultorum. Vlpia Causa. nus, Si quis quenquā in iudicio sibi promiserit, in eadem causa debet sibi dare, id est, in eodem statu, & eadem conditione. Cicero in finibus, Morte qui affecti sunt,

IN LIBRVM PRIMVM

Eis sunt, in eadem causa sunt, qua antequam nati.

Innectare manum, & reliqua, quae sequuntur, satis
in Annotationibus enarrata sunt.

Benigne
facere.

Benigne facere, est munificum esse. Cice in Offi. Vi
dendum est primo, ne obsit benignitas, & ijs quibus
uidebatur benigno fieri, & ceteris, & pro Plan. Be-
nigne multis fecit.

Prolixe.

Prolixe est admodum liberaliter. Idem pro Flacco.
Id non solum fecit, sed etiam prolixo cumulateq; fecit,
& ad Atticum. Honoris mei causa, libenter, prolixo,
~~extremo~~, celeriter facias. Graec ~~extremo~~ dicitur:

F O L I O 20.

Dominium non transeat, uerbum iuris.

Emanci-
pari.
Intertri-
mentum.

Emancipentur.) Id est, mancipio accipientur &
emantur, ut in Annotationibus.

Intertrimenntum, est ferre idem, quod detrimentum.
Tractum à rebus, quae afficta diminuntur, ut detri-
mentum ab eo, quod usitate deteritur. Cice in prætura ur-
bana L. Rabonio & dem Castoris tradi oportebat far-
tam testam. In casu pupilli Iunij tutor erat testamento
patris, cum eo sine ullo intertrimento conuenerat iam,
quemadmodum tradiceretur. Quo in loco Asconius, de-
trimentū, inquit, unius partis esse potest, intertrimen-
tum vero dantis & accipientis, quod ab eo speciosius,
quam uerius dictum censeo, ut ex Liuiō apparet lib. 2.
de bel. Maced. his uerbis scribente. Id argentum,
quia probum non esse. Quæstores renunciauerant, ex-
perient

perientibusq; pars quarta decocta erat. Carthaginens
ses pecunia Romæ mutua sumpta intertrimentum ar=

geni suppluerunt.

Siferuando non seruatur.) Ut uestis quam tinea
exest, & alia quæ sine detrimento nō asservantur.

Mutuare, admitti, appendere, ijs de rebus dicuntur. Mutuare,
que numero, mensura, & pōdere constant. Commodare de reliquis rebus, quomodo & apud grecos, dare.
Gaius in titu. de contra. empti. Non tamen alter ui- Admetiri.
deatur perfecta uenditio, quā si ad mensa, appensa,
ad numeratae sint. Mētērīōs mutuari significat fru- Mētērī-
mentum, uoce passua, hoc est. dāre, & admen- dāre, sum accipere, quo Demosth. usus est.

Inter dumq; luoris.) Littere ex anxietate & ani- dāre, mī & gritudine contrahunt interdum ijs quibus uenditū abiuatur aut decoquitur.

Ius predicatorum quid sit, uidabis in annotationis
nibus.

Desponsæ, id est, destinatæ & paciæ. Cic. dc re= Desponsa
ffonsis aruspicum, Tito Annio deuota & constituta sus.
ista hostia esse uidetur, cuime præripere desponsam
iam & destinatam laudem ualde est iniquum, de Clo=
dij accusatione loquens. Et despondimus pro destinata=
sumus, ad Atticum.

Sed in Dcum.) De ijs hoc dictum, quos blasphemos appellant.

Intemperie, Manie, Furie, numina olim malefica Intempe=

L habebariæ.

IN LIBRVM PRIMVM

babebantur, ut uidere est apud Martianum in secundo. Plautus, Laruae hunc atq; intemperie insanieq; agitant senem. Cato de lustratione agri, Vastitudine, calamitates, intemperiasq; prohibet. Hic uero pro satellitio Orci ponuntur.

Cerberus. Cerberus (auctore Eusebio lib. 4. de præparatione euang.) symbolon est Dæmonum principis, tergemnam nocendi potestatem habentis, hoc est, in terra, in aqua, in aëre. Hic pro triplici potestate Genij malefici ponitur, qui pertentandis hominū præcordijs tria uenena exhalat, quæ sunt tres peccati fomites, hoc est, uenenis urtica, iræ stimulus, cupiditatis œstrus, qui per fas & nefas præcipites agii homines.

**Hians
auaritia.** Hians auaritia dicitur immodica, & prædesemper intenta & inhians. Cic. in Ver. Nam Verrem semper auaritia hianti atq; imminentि fuisse. Tacitus in Gal. Hiantes amicorum cupiditates ipsa Galbae facilitas intendebat.

Titillans. Titillans autem uoluptas est illa quā Arist. γαγγάζιον εργαζεται, quæ etiam νυως dicitur. Cic. in 2. Offi. Illa est largitio quasi assentatorum populi, multitudinis leuitate et uoluptate quasi titillantū. Idem in finibus, lætitia titillantē dixit, in prin. tertij.

FOLIO 21.

Excurrens. Excurrens est quodiu isto maius est. Cic. in Orat. perfecto, de numeris loquens, Productiora sunt alia, & quasi immoderatus excurrentia, quæ magis etiam aspernantur

ANNOTATIONES FOL:

18

Aspernatur aures. Quadrās est q. iustū est, ut summa Quadrās,
que par est. Excurrēs est que superat. Quintil. Pa- Lib. 4. ca.
recbasis est aliquius aliena rei, sed ad utilitatem cause de egressi
pertinentis, extra ordinem excurrens tractatio-

Viatricari est uiaticū sumere, Φοδίας επιτελεῖται Viaticari
σιλης Græci dicunt. Plaut. in Menœchmis, Acti- Φοδίας
ue admodum uiaticati sumus, id est, per parum sumpsi= Λεωφός.
mus uiatici, tanquam estate per greantes. Επιτελεῖται

Donatiuis.) Tranq. Pronunciato q. militi do- Τιτηνες.
natuo centenis uirium denarijs, abite, inquit. Dona- Donau.
tua militi, Congiaria populo, à principibus Ro. dona- ua.
bantur. Hic pro affluentia bonorum ponitur, quasi q. Congiaria
fortunæ munificentia.

Agnoscere bonam fidem.) Verbum est iuriscon- Agnosce
sultorum, quod significat, ex æquo & bono cum ali= re bonam
quo agere pro natura contrāclus, nihil q. doli admittit fidem.
re. Hic alludit ad fidem religionis & rectitudinem, sine
qua nihil est commendabile apud nos.

Depositum hic significat talentum euangelicum.

Quid cause est, pro quid uerat. Quintil. lib. ii. Quid causa
Quod si omnino recipiendū est, nihil causæ est cur nō se est.
illam uocis modulationem fidibus ac tibijs adiuuemus,
id est, nihil iam uerabit, & consequens erit.

Arbitratus domin.) Verba sunt ducta è formula
prisca contractu. Proculis in titulo de uerborū obli-
gatione. Cū stipulatus sim à Proculo, si opus arbitra-
tu meo ante Calēd. Iunias effectū non sit, pœnam. Est

L. 2. enim

IN LIBRVM PRIMVM

enim arbitri opus, idem quod formam operis facien
Arbitrari di præscriberet redemptori, quod lingua uernacula de
opus. usare appellat. Scquitur enim eodem in loco, nec ad
rem pertinere, quod aliquod tempus ante calend. fuit,
quod stipulator non defuderetur id effici, & nō est
arburatus, ut fieret quod fieri non poterat.

Ad regulam respondentes.) Hoc quasi prouerbialiter dictū est, translatio est à structuris exacte factis. Est enim respondere, competere & quadrare. Virtuuius lib. 7. Postea autem trulissatione arescente deformantur directiones arenati, utilitudines ad regulam & lineam, aliitudines ad perpendicularum, anguli ad normam, respondentes exigitur. Pl. l. b. 25. Structuram ad normam & libellam fieri, & ad perpendicularum respondere oportet.

Cognitionem huius generis &c.) Id est, quia falso nomine bona uocantur, ob id bona esse putatur, & in tertio ordine bonorum recensentur, quasi etiam nonnihil ad summi boni adeptiōnē pertineant.

Consultam.) Id est, peritam. Columella lib. 1. Hipparchum consultissimum Astrologiae professorem appellat. Quintil. in s. Scripti & uoluntatis frequenter inter consultos quæstio est.

Pomærio Minore pomærio.) Sic Var. de re rust. metaphorice dixit, Video enim qui de re rustica scripsérunt. latius uagatos quam oportuerit, quos in omni re non imitandos arbitror, & eo melius fecisse quosdam, qui minore pomærio suicrunt.

Folio

Respon=
dcre.

Consultus.

Pomærio
minore.

FOLIO 22.

Vt nomen græcum.) Nam dicitur οὐθεπος ^{ουθεω-}
Quasi ουθεπος.

Vel.

Vel quod alij.) Vel in principio sententiae figura-
rum est, & indignationi seruit. Virg. in. i. Vel cum
se pauidum contra mea uirgia fingit, Artificis scelus,
& formidine crimen accrueat. Cic. pro Flacco, Vel
quod est in eodem decreto scriptum, homines clarissi-
mos ciuitatis hoc prætore circuuentos, cur ij nō in iu-
dicio adsum ac si diceret, nō pudet uos hec dicere, &
tam aperie mentiri & rursus, Vel qd' ait Luceius L.
Flaccū sibi dare cupisse, ut fide se abduceret, festiū
uicies, & cū accusas auaricie, quē dicas uicies uoluisse
pdere? ac si diceret, o hominē impudenter mendacem.
Gellius etiā elegāter est usus lib. 10. cap. 12. Hic aut̄ pin-
de intelligendum ac si diceret. Quid aut̄ absurdius uel
stultius uel magis ridiculū, quā q. nōnulli, & reliqua-

Cupiditatis atq; ambitionis uitia, quasi duos equos
iugales imaginatur, ē quibus bigas conficit ad percur-
rendum stadium, quod sibi homines ad se ornando
conficiendum suscipiunt. Commode enim affectus big-
gis comparauit, quibus ratio sepe transuersa rapiunt,
& ultra destinatum finem auferunt.

**Quod autem dicit, ultra mentis suæ captiū proue-
ctus esset, intellige, cū ad maius fastigium euectus esset,**
quā pro ingenij aut fortis natalitiae mediocritate.

Fauonio.) Alludit ad fauorem fortunæ, horiq;

L 3 ad eos

IN LIBRVM PRIMVM

Inhibere
nauem.

περιμναρ
ησούσα =
ας ον
τιναγού
θαδ.

Ciceronis
locus.
Ἐπέχει.

ad eos pertinet, qui gratiisi in aula fiunt.

Inhibere retro nauem, est cū remiges nō tantū pro cursum nauis sustincent & sistunt, sed etiā repente retrorsum agunt. Id quia sit nauis in puppum retroacta, ideo græci περιμναρησούσας ησούσας uocant. Luius, Ut quaq; rostrata nauis retro inhibita onerariam post se trahebat, scindit uideres uncula, de bello nauali loquens. Cicero, quod miremur, in opere illustrissimo & ab eo elaborato summa diligenzia, perperam hac dictione usus est, his uerbis lib. de Orat. scribens, Ut enim incitato nauigio cum remiges inhibuerunt, retinet tamen ipsa nauis motum & cursum suum intermissò impetu pulsūq; remorum, sic in oratione perpetua cum scripta deficiunt, parens men obtinet oratio reliqua cursum, scriptorū similud sine & ui cōcitatā. Inhibere nauigium Cic. existimabat esse ἐπέχει, hoc est, sustinere & sistere. Quod alio quando Budæū cōturbauit, antequā akū locū eiusdem animaduertisset, in quo se ipse reprehendit, ad Atticū scribens 13. epist. lib. in prægrandi epistola, que est prima eius libri, Inhibere (inquit) illud tuum, quod ual de mihi arriserat, uehementer dissplicit. Arbitrabar enim sustineri remos, cum inhibere essent remiges iussi. Id non esse eiusmodi, didici heri cum ad ullam nostram nauis appellaretur, non enim sustinent, sed alio modo remigant, id ab ἐποχής remotissimum est. Quare facies ut ita sit in libro quemadmodum fuit, dices hoc idem

ANNOTATIONES FOL. 20

Hoc idē Varroni, si forte mutauit. His uerbis intelligimus Ciceronē in Academicus, epochen, id est, aurigae retentionē cū currū incitatum retinet, hortatu Attici uertisse inhibitionē, cū tamen primū retentionē recte uertisset, postea uero mutasse, & retentionē in libro reponendū mandasse. Sequitur aut̄ in eadē epistola, in hibito aut̄ remigū motū habet uehementiorē quendā remigrationis nauē cōuertentis ad puppim. Semp enim (inquit ipse ibidē) προβολῶ pugilis, & πτοχῶ προβολῶ aurigae, similē facit Carnades. προβολῶ (ut id obiter dicatur) est cū pugil impetu concertatoris in sece ipse collectus excipit, ut in acie, cū impressio hostiū sustinetur ab acie cōsistēte. Tū aut̄ cū hec Cicero scriberet, cōpositos esse dialogos de Orat. ex eadem epistola liquet his uerbis. Sunt etiā de Oratore nostri tres libri mihi uehementer probati.

FOLIO 23.

Geneseis fortunatas, id est, genituras, & horas natitias, ut Cicero appellat.

Mercurij cognomina multa sunt apud Aristophanem & Lucianum & alios. Sed Cerdous Mercurius, riū, quasi lucripeta, uel questuarius, uel lucrorū praes. Cerdous. Agoreus etiā dicitur Mercurius à Cornuto in my Agoreus. Thologius, quasi forensis. Questorius hic à querendo Questo dicitur. Est enim Mercurius a mercium cura dictus, riū. quare hunc Deum negotijs omnibus præficiabant. Sed logius Mercurius est à disciplina sic appellatus, Logius.

L 4 & facul-

IN LIBRVM PRIMVM

A dōzōs. *Et facultate dicendi, apud Philostratum, Syneſium et Lucianum. Logos enim et sermonem et rauonem et studia significat, et multa alia præterea.*

A bſq; eo interuentore foret.) Locutio est Plautina et Terentiana. Plaut. in Capti- Quod abſq; hoc effet, qui mihi hoc fecit palā, usq; offerre natiū, suis me ductarēt dolis. Et in Bachi. Nam abſq; te effet, ego illū haberem rectū ad ingenium bonum, nunc proprie te tuam q; prauus factus fiduciā. Terent. in phorm. Eius me miseret, ei nunc timeo, is me retinet. Nam abſq; co effet, recte egomet mihi uidissim, et sensis effem ultus iracundiam. Id est, si ad eum res non pertincent (inquit Donatus) hoc est, nisi ille obſtaret, cui et metuo. Plautus alibi si particulam addidit, Nam ex ædificasset me ex ædibus si alſq; te foret,

Tesseram necessitudinis immortalis, per similitudinem tesserae hospitialis et amicitie dixit. Plautus in Pereno, Deum hospitalem ac tessaram mecum fero. Idem. Tessaram confer hospitalem, eccliam attuli.

Ius gentium.) Contractus omnes sunt à iure gen tium orti. Qui non ita inualuiscent, nisi sermonis legationumq; ultracitro mittendarum commercium inier diuersas nationes intercesserint.

Inermis innocētiae.) Nisi enī iudicia exerceretur, inermes et debiles in prædam potentiorū cedrent.

Apud inscos.) Apud eos, qui plus sensu rebus q; sensui blandientibus tribuant, quam rationi et memni,

Ius gentium,
tum,

Inoccētia
inermis.

ANNOTATIONES. FOL. 21

menti, rebusq; que mente tantum percipi possunt.

Ius moribus constitutum, ut ius moribus receptum
dicitur, quod etiam interdum institutum vocatur.

Infantia eorum est, qui eloquentiae expertes sunt, Infantia.
Ciceroni.

Aegro animo expendere.) Hoc est, ista perpensa Aegro aio
& animaduersa iniquo animo ferre. Digna sunt enim expēdere.
ista bona suis possessoribus, cum reuera auocamenta
sui mentium sapientie cōmentationi incumbentium,
ideoq; non germana appellatione bona dicta, si quis di-
gne rem expenderit.

FOLIO 24.

Pietatis recte constitutæ. Quam Græci orihodo= δεθόδος
zon appellant. ξοπ.

Procesibus immodicis.) Id est, ornamenti & au Processus.
etibus. Cice. in Bruto, Gradus tuos, & quasi processus
dicendi studio cognoscere. Idem, Is processus honoris
bus longius, nisi semper infirma atq; etiam ægra uale-
tudine fuisse. iuuenia. Optima summi Nunc via pro-
cessus, uetus uesta beatæ.

Inebriatos.) Id est, obrutos & confessos. Plinius Inebria-
libro. 14. Conduntur & multo uuæ, & ipse uino suo tus.
inebriantur.

Candidati Cæsaris, erant petitores consulatus uel Candidati
preiure, quos Princeps cōmendabat populo in comi= Cæsar. -
tiss, ut de Augusto legimus apud Suetonii, Tribus (in=
quit) cum candidatus suis circuibat, supplicabatq; mo-

L. 5 resolen

IN LIBRVM PRIMVM

Cap. de
Rifū.

re solenni. Quintil.lib.6. Iungitur (inquit) amphibologiae similitudo, ut Galba, qui pilam negligenter petenti, sic inquit, Petis tanquam Cesaris candidatus. Nam illud petis ambiguum est, securitas similis, id est, tam petentis pilam, quam petentis magistratum. Nam qui à principibus commendabantur, securi erant repulse, quare defunctione & negligenter petebant à populo, qui necesse habebat parere. Sic isti negligenter optare uidentur uitam eternam.

Profecticia Profecticium peculum est, quod à Domino proficitur, ut supra dictum est. Aduenticia dōs, & aduenticia bona filiorum, quae aliunde quam à patre obuenerunt. Hic metaphorice profecticia bona significatur, quae diuinitus animo obueniunt, ut bona animi & virtutes, doctrinaq; sapientiae. Aduenticia autem bona sunt fortunæ & opes.

Confiscere tabulas, quid sit, uidebis in Annotationibus, sicut & ea que subsequuntur, addicere, & mancipio dare, fiducia, & laudare auctorem.

Scitis iurisperiorū &c.) Id est, iuris ciuilis constitutionibus multum interest inter bona fidei posseborem, & male fidei. Nam possessio, etiam longitemporis, non prodest ei, qui aliquando coepit resuscitere rem esse alienam, quam possidet. Hic autem alludit ad fidem plam & orthodoxā, sine qua animi bona frustra queruntur aut possidentur.

Altero genere, honorū.) Scilicet fortuitorum & externorum.

Tum

IUVN
ANNOTATIONES FOL. 22

Tum alterius generis.) Id est, animum uirtutibus
excolendum duxisti.

Expendere ad Critolai libram, est apud Ciceronem
in quinto Tuscul.

Ciuique trutina.) Id est, iudicio.

FOLIO 23.

Rudimenta ponere, est alicuius artis elementa & Rudimenta
incunabula perdiscere. Cic. in Sallustium, Ne incipiens ponere.
quidem peccare, minumis rebus posuit rudimentum, sed
ita ingressus est, ut neq; ab alio uinci possit, neque ipse
se reliqua etate praeterrire. Rudimentum posuit, pro
specimen fecit peccati, & documentum dedit, quid in
peccando possit.

Commentatio, est ratio meditata & confirmata stu= Commenta=

dio, hoc est. Φιλοσόφημα φρόντισμα, σκέψημα, tatio.
Cic. in Tuscul, Nihil est enī, quod tam obtundat eluetū; Φιλοσόφημα
egritudine, quam meditatio cōditionis humanae, quam φημα.
uita lex, cōmentatio p̄ percundi. Idem in epist. ad Ma= φρόντισ=

rūm, Et ipse quidē multos iam annos nihil aliud com= σμα.
mentor, id est, meditor, offirimo, constituo; σκέψημα.